Дело № 1-154/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«15» сентября 2017 года г. Ярославль

Судья Краснонерекопского районного суда г. Ярославля Исаева СБ.,

с участием:

государственного обвинителя Аладьева Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Иермонахова А.О., удостоверение № 1022, ордер № 027299,

при секретаре Кулаковой А.К.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30. п.п. «а.б» ч.3

ст.228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила:

- по эпизоду от 10 февраля 2017 года не позднее 11 часов 30 минут, не позднее 15 часов 00 минут покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду от 26 февраля 2017 года незаконное хранение без цели сбытанаркотических средств, в крупном размере;

- по эпизоду от 17 июня 2017 года незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 11 часов 30 минут 10 февраля 2017 года ФИО1, являясь наркопотребителем, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц из числа жителей г. Ярославля путем размещения его в тайниках на территории г. Ярославля, распределив между собой преступные роли.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должна была по указанию последнего за вознаграждение в виде наркотических средств, бесконтактным способом приобрести на территории АДРЕС, хранить и незаконно, бесконтактным способом осуществить сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Ярославля наркотическое средство в значительном размере.

Согласно достигнутой договоренности, в период с неустановленного следствием времени до 11 часов 30 минут 10 февраля 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, располагая сведениями об источниках приобретения указанного наркотического средства, сообщило ФИО1 информацию о месте и времени, где последняя должна будет приобрести для последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство в значительном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности. В период с неустановленного времени до 11 часов 30 минут 10 февраля 2017 года прибыла на территорию АДРЕС. В пути следования ФИО1 посредствам мобильной связи получила указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте «закладки» с приобретаемым наркотическим средством. Согласно указаниям, полученным ФИО1 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 проследовала к фонарному столбу, расположенному напротив дома АДРЕС. Там, не позднее 11 часов 30 минут 10 февраля 2017 года, точное время и место следствием не установлены, ФИО1 незаконно приобрела у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем получения из «тайника» специально припасенное для нее наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала черного цвета, массой 2,481 грамм, которое незаконно в целях сбыта хранила при себе.

Одновременно с этим, ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, храпя при себе незаконно приобретенное ею для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-мопоацетилморфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере, массой 2.481 грамм, в количестве одного свертка, проследовала в АДРЕС, где должна была осуществить незаконный сбыт указанного наркотического средства, находящегося в 1-м свертке, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством размещения наркотического средства в тайнике.

После чего ФИО1, в период времени не позднее 11 часов 30 минут 10 февраля 2017 года, продолжая реализовывать общий с соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая хранить при себе наркотическое средстве - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-меноацетилморфип и диацетилморфин (героин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала черного цвета, общей массой 2,481 грамм, поместила указанный сверток из полимерного материала с наркотическим средством в «тайник», а именно в цветочный горшок, расположенный АДРЕС, приготовив тем самым указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством телефонной связи отправила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение о месте нахождения осуществленного ею «тайника» с наркотическим средством.

Тем самым, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном 

размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфии и диацетилморфин (героин), находящееся в одном свертке из полимерного материала черного цвета массой 2,481 грамм, помещенное ФИО1 в «тайник» в цветочный горшок АДРЕС, приготовленное ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дальнейшему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений. зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут.

ФИО2, 6-моноацетилмофин и диацетилморфин (героин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,481 грамм относится к значительному размеру.

В период времени не позднее 15 часов 00 минут 10 февраля 2017 года ФИО1, являясь наркопотребителем, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц из числа жителей г. Ярославля путем размещения его в тайниках на территории г. Ярославля, распределив между собой преступные роли.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли в совершении преступления, группой лиц но предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должна была по указанию последнего за вознаграждение в виде наркотических средств, бесконтактным способом приобрести на территории АДРЕС, хранить и незаконно, бесконтактным способом осуществить сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Ярославля наркотическое средство в значительном размере.

Согласно достигнутой договоренности, в период с неустановленного следствием времени до 15 часов 00 минут 10 февраля 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, располагая сведениями об источниках приобретения указанного наркотического средства, сообщило ФИО1 информацию о месте и времени, где последняя должна будет приобрести для последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство в значительном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период с неустановленного времени до 15 часов 00 минут 10 февраля 2017 года прибыла на территорию АДРЕС. В пути следования ФИО1 посредствам мобильной связи получила указания от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте «закладки» с приобретаемым наркотическим средством. Согласно указаниям, полученным ФИО1 от липа, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 проследовала к фонарному столбу, АДРЕС. Там, не позднее 1 5 часов 00 минут 10 февраля 2017 года, точное время и место следствием не установлены. ФИО1 незаконно приобрела у лица, путем получения из «тайника» специально припасенное для нее наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин. 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала черного цвета, массой 2,245 граммов, которое незаконно в целях сбыта хранила при себе.

Одновременно с этим, ФИО1. выполняя возложенные па нее обязанности, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, храня при себе незаконно приобретенное ею для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилмерфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере, массой 2,245 граммов, в количестве одного свертка, проследовала АДРЕС, где должна была осуществить незаконный сбыт указанного наркотического средства, находящегося в 1-м свертке неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством размещения наркотического средства в тайнике.

После чего ФИО1 в период времени не позднее 15 часов 00 минут 10 февраля 2017 года, продолжая реализовывать общий с соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая хранить при себе наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин. 6-меноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в 1 свертке из полимерного материала черного цвета, общей массой 2,245 граммов, поместила указанный сверток из полимерного материала с наркотическим средством в «тайник», а именно в цветочный горшок, АДРЕС, приготовив тем самым указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Затем ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством телефонной связи отправила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производстве, сообщение о месте нахождения осуществленного ею «тайника» с наркотическим средством.

Тем самым, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в одном свертке из полимерного материала черного цвета массой 2,245 граммов, помещенное ФИО1 в «тайник» АДРЕС приготовленное ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дальнейшему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, и диацетилморфин (героин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ oт 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержаниях наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,245 граммов относится к значительному размеру.

ФИО1, являясь наркопотребителем, имея yмыceл на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без пели сбыта для личного потребления, в период не позднее 14 часов 10 минут 26 февраля 2017 года, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно без цели сбыта приобрела два свертка, с наркотическим средством, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,654 грамма и 3,197 грамм соответственно, общей массой 6,851 грамм, которое умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта до задержания и изъятия вещества сотрудниками полиции.

26 февраля 2017 года около 14 часов 10 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, возле дома АДРЕС была задержана сотрудниками Организация 1 в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлена в здание Организация 1 по АДРЕС. 26 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном помещении. расположенном на 1-м этаже Организация 1 АДРЕС. было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки два свертка, с незаконно приобретенным и хранимым без цели сбыта веществом, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,654 грамма и 3.197 грамма соответственно, общей массой 6.851 грамм.

ФИО2, 6-моноацетилмофин и диацетилморфин (героин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров

наркотических средств и психотропных а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержаниях наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 6,851 грамм относится к крупному размеру.

ФИО1, являясь наркопотребителем, в период времени не позднее 23 часов 00 минут 17 июня 2017 года, находясь в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел па незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в указанное время в металлической трубе, расположенной слева от второго подъезда АДРЕС, обнаружила, тем самым незаконно умышленно приобрела сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,681 грамма, которое умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

июня 2017 года около 23 часа 00 минут АДРЕС, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в Организация 2 АДРЕС.

июня 2017 года в период с 00 часов 01 минут по 00 часов 10 минут при производстве личного досмотра, проводимого в служебном кабинете № 24 Организация 2 АДРЕС, у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из бумаги с умышленно незаконно приобретенным и хранимым ею при себе без цели сбыта наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,681 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержаниях наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,681 грамма, является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 вину признала частично. От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии (т.1 л.д. 38-40, 81-85, 106-108, 139-142, 154-156, 232-235; т.2 л.д. 97-100, 208-210, 235-238), где показала, что в феврале 2017 года созванивалась с Р. по НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, который предложил ей осуществить сбыт героина через тайники, сообщал ей о местах закладок сбываемого героина. Она забирала свертки с героином и по инструкции от Р. направляла ему смс-сообщения с указанием мест, где сделала закладки. Так, одну из партий наркотика она приобрела в дневное время через тайник АДРЕС. 09.02.2017 г. и из этой партии сразу после получения свертков с героином сделала несколько закладок. Один из тайников оборудовала в АДРЕС, о месте закладок сообщила Р. через смс-сообщение. Часть героина, в других свертках, употребляла лично за выполненную работу. Р. расплачивался с ней героином, а не деньгами. Свертки в партиях были из черного полимерного материала под скотчем. 10.02.2017 г. в дневное время позвонил Р. и она в том же месте приобрела партию наркотиков, сделала тайники. Один из тайников она оборудовала АДРЕС О месте закладок сообщила Р. через смс-сообщение. Часть героина в других свертках употребляла лично за выполненную работу. 26.02.2017 г. пришла к ФИО 1, они прошли АДРЕС, где ждал автомобиль, сели в автомобиль, находились в АДРЕС. На обратном пути также спала. Приехав в АДРЕС, остановились на окружной дороге, сотрудники полиции задержали их, после чего доставили в АДРЕС, где произвели личный досмотр в присутствии понятых. В ходе личного досмотра изъяты два свертка из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Все свертки были упакованы в один конверт с пояснительным текстом, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. Предполагает, что могла найти их в автомобиле с ФИО 1 и положить в карман. Свертки убрала в карман, чтобы впоследствии употребить самой. 17.06.2017 г. в вечернее время около 22 часов захотела употребить наркотические средства, решила поискать места «закладок», проходила мимо АДРЕС, около второго подъезда увидела торчащие из земли металлические трубы, увидела сверток из бумаги белого цвета, поняла, что в свертке находится наркотическое средство. Взяла сверток и положила в карман куртки, около дома подошли сотрудники полиции и задержали, доставили в АДРЕС, там произвели личный досмотр, сверток был изъят.

Правильность приведенных показаний подсудимая подтвердила по эпизодам от 10.02.2017 г. частично, по эпизодам от 26.02.2017 г., от 17.06.2017 г. - в полном объеме. Показала, что не согласна с совершением двух преступлений по двум эпизодам от 10.02.2017 г., поскольку наркотики для «закладок» АДРЕС и АДРЕС приобрела из одной партии, в один день 10.02.2017 г., тогда же почти одновременно произвела данные «закладки» с интервалом в полчаса. Считает, что совершила одно преступление, а не два, как ей вменяют. В остальной части показания, данные на предварительном следствии, подтверждает. Раскаивается в содеянном, сильно сожалеет о случившемся. Проживает с матерью и сестрой, официально не трудоустроена, иногда подрабатывает уборщицей. Сведения о состоянии здоровья

Несмотря на позицию подсудимой, ее вина доказана исследованными доказательствами.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 2 на предварительном следствии (т.2 л.д.27-29), где показала, что 10.02.2017 г. около 11 часов с ФИО 3 находилась АДРЕС, обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств. Сначала с сотрудником полиции проехали к АДРЕС, прошли в четвертый подъезд, поднялись на пятый этаж, увидели, что на подоконнике в одном из цветочных горшков полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотан скотч-лентой. Сверток с веществом внутри упакован в конверт, который был заклеен, опечатан, заверен их подписями. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол, в котором все поставили подписи, замечаний и заявлений не поступило. После 14 часов 30 минут приехали АДРЕС, проследовали во второй подъезд и поднялись на площадку между третьим и четвертым этажами, на подоконнике в одном из цветочных горшков обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотан скотч-лентой. Сверток с веществом внутри был упакован в конверт, заклеен, опечатан печатью, заверен их подписями. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол, в котором все поставили подписи, замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 3 на предварительном следствии (т.2 л.д.30-32), где показала, что 10.02.2017 г. около 11 часов 00 минут с ФИО 2 находилась АДРЕС. обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств. Сначала с сотрудником полиции проехали АДРЕС, прошли в четвертый подъезд, поднялись на пятый этаж, увидели, что на подоконнике в одном из цветочных горшков полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотан скотч-лентой. Сверток с веществом внутри упакован в конверт, который был заклеен, опечатан, заверен их подписями. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол, в котором все поставили подписи, замечаний и заявлений не поступило. После 14 часов 30 минут приехали АДРЕС, проследовали во второй подъезд и поднялись на площадку между третьим и четвертым этажами, на подоконнике в одном из цветочных горшков обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотан скотч-лентой. Сверток с веществом внутри был упакован в конверт, заклеен, опечатан печатью, заверен их подписями. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол, в котором все поставили подписи, замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 с т.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 4 на предварительном следствии (т.1 л.д.206-208, Т.2 л.д.11-13,), где показал, что 10.02.2017 г. Организация 1 получена информация, что в тайнике АДРЕС неустановленное лицо может хранить наркотические средства. С целью проверки информации им с ФИО 3 и ФИО 2 проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 10.02.2017 г. в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут при обследовании подъезда АДРЕС в тайнике в цветочном горшке на пятом этаже обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотанный скотч-лентой, который упакован в конверт, заклеен и опечатан, направлен на исследование. В ходе ОРМ установлено, что тайник оборудовала ФИО3. 10.02.2017 г. получена информация, что в тайнике АДРЕС неустановленное лицо может хранить наркотические средства. С целью проверки информации им совместно с ФИО 5 и ФИО 3 и ФИО 2 проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 10.02.2017 г. в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут при обследовании подъезда АДРЕС в тайнике в цветочном горшке между третьим и четвертым этажами обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотанный скотч-лентой, который был упакован в конверт, заклеен и опечатан, направлен на исследование. В ходе ОРМ установлено, что тайник оборудовала ФИО3. 26.02.2017 г. им с ФИО 5 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории АДРЕС, получена оперативная информация, что ФИО3 с ФИО 1 должны будут поехать в АДРЕС за наркотическими средствами и около 14 часов 00 минут должны будут вернуться и будут находиться АДРЕС и у них могут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации ими в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 14 часов 00 минут 26 февраля 2017 года у дома 3 АДРЕС замечены ФИО 1 и ФИО1, которые задержаны и доставлены в здание Организация 1, где в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1, у которой обнаружены и изъяты в левом кармане куртки два свертка с наркотическим средством, свертки направлены на исследование. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 5 на предварительном следствии (т.1 л.д. 209-211, т.2 л.д. 14-16), где показал, что 10.02.2017 г. получена информация, что в тайнике АДРЕС неустановленное лицо может хранить наркотические средства. С целью проверки информации им совместно с ФИО 5 и ФИО 3 и ФИО 2 проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 10.02.2017 г. в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут при обследовании подъезда № АДРЕС в тайнике в цветочном горшке между третьим и четвертым этажами обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотанный скотч-лентой, который был упакован в конверт, заклеен и опечатан, направлен на исследование. В ходе ОРМ установлено, что тайник оборудовала ФИО3. 26.02.2017 г. им с ФИО 5 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории АДРЕС, получена оперативная информация, что ФИО3 с ФИО 1 должны будут поехать в АДРЕС за наркотическими средствами и около 14 часов 00 минут должны будут вернуться и будут находиться в районе АДРЕС и у них могут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации ими в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 14 часов 00 минут 26 февраля 2017 года у дома АДРЕС замечены ФИО 1 и ФИО1, которые задержаны и доставлены в здание Организация 1, где в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1, у которой обнаружены и изъяты в левом кармане куртки два свертка с наркотическим средством, свертки направлены на исследование. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 6 на предварительном следствии (т.1 л.д. 151-153), где показала, что 26 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут совместно с ФИО 7 находились вблизи АДРЕС, обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в личном досмотре девушки., на АДРЕС, где проводился личный досмотр в отношении девушки по фамилии ФИО3, им с ФИО 7 разъяснили права и обязанности участвующих лиц, а ФИО3 права досматриваемого. В холе личного досмотра у ФИО3 обнаружены в левом кармане куртки два свертка с веществом внутри, которые были изъяты и помещены в конверт, который был заклеен и опечатан, на конверте и печати она и ФИО 7 поставили подписи, в ходе личного досмотра ФИО3 составлялся протокол, который прочитан. Все участники досмотра расписались в протоколе, замечаний и заявлений не поступало. ФИО3 пояснила, что в свертках, изъятых у нее, находится героин.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 7 на предварительном следствии (т.2 л.л.25-26), где показала, что 26 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут совместно с ФИО 7 находились вблизи АДРЕС, обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в личном досмотре девушки., на АДРЕС где проводился личный досмотр в отношении девушки по фамилии ФИО3, им с ФИО 7 разъяснили права и обязанности участвующих лиц, а ФИО3 права досматриваемого. В холе личного досмотра у ФИО3 обнаружены в левом кармане куртки два свертка с веществом внутри, которые были изъяты и помещены в конверт, который был заклеен и опечатан, на конверте и печати она и ФИО 7 поставили подписи, в ходе личного досмотра ФИО3 составлялся протокол, который прочитан. Все участники досмотра расписались в протоколе, замечаний и заявлений не поступало. ФИО3 пояснила, что в свертках, изъятых у нее, находится героин.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 8 на предварительном следствии (т.2 л.д. 17-19), где показал, что 26.02.2017 г. проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории АДРЕС, получена оперативная информация, что ФИО3 с ФИО 1 должны будут поехать в АДРЕС за наркотическими средствами и около 14 часов 00 минут должны будут вернуться и будут находиться в районе АДРЕС и у них могут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации ими в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 14 часов 00 минут 26 февраля 2017 года у дома АДРЕС замечены ФИО 1 и ФИО1, которые задержаны и доставлены в здание Организация 1, где в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1, у которой обнаружены и изъяты в левом кармане куртки два свертка с наркотическим средством, свертки направлены на исследование. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 9 на предварительном следствии (т.2 л.д. 20-21), где показала, что 26.02.2017 г. с 15 часов 30 минут но 15 часов 50 минут ею в присутствии двух понятых женского пола, произведен личный досмотр ФИО3. Перед началом досмотра ею всем участникам досмотра разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что у нее в куртке имеются два свертка с наркотическим средством героин. У последней были обнаружены и изъяты в левом кармане куртки два свертка с наркотическим средством героин, которые были упакованы в конверт, который опечатала, выполнила пояснительный текст, участвующие лица поставили подписи. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 1 на предварительном следствии (т.2 л.д. 48-49), где показал, что 26.02.2017 г. с ФИО1 был задержан АДРЕС доставлен в здание АДРЕС, где произведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 11 свертков с наркотическим средством - героин. 26.02.2017 г. утром к нему домой пришла ФИО4, которую взял с собой. Возле магазина АДРЕС их ждал автомобиль и сели в автомобиль и поехали в АДРЕС. ФИО3 спала, приехали в АДРЕС, нашел «закладку» и поехали обратно, вышли из автомобиля на ЮЗОД, перешли дорогу и направились домой, были задержаны. Со слов ФИО3 известно, что в ходе ее личного досмотра так же были изъяты два свертка с героином. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 10 на предварительном следствии (т.2 л.д. 111-113), где показала, что 17.06.2017 г. около 23 часов 50 минут подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра женщины, пригласили еще девушку в качестве понятого, проследовали в кабинет № 24, где была девушка –представилась Кра йновой. Перед началом досмотра ей и второй понятой разъяснены права и обязанности, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета, в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Билайн». Все изъятое упаковано в два конверта, опечатаны, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, замечаний и заявлений не поступили. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 11 на предварительном следствии (т.2 л.д. 145-147), где она показала, что 17.06.2017 г. около 23 часов 50 минут подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра женщины, пригласили еще девушку в качестве понятого, проследовали в кабинет № 24, где была девушка –представилась Кра йновой. Перед началом досмотра ей и второй понятой разъяснены права и обязанности, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета, в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Билайн». Все изъятое упаковано в два конверта, опечатаны, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, замечаний и заявлений не поступили. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 12 на предварительном следствии (т.2 л.д. 137-138), где показала, что 17.06.2017 г. с ФИО 13 около 23 часов увидели, как девушка, находясь возле АДРЕС у второго подъезда из металлического ограждения что-то подняла и положила к себе в наружный карман куртки, направилась в сторону АДРЕС она была задержана. В отделе была установлена личность девушки – ФИО3, ею 18.06.2017 г. в период с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра в наружном правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом, сверток был упакован в конверт, опечатан и снабжен надписью. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 14 на предварительном следствии (т.2 л.д. 172-173), где он показал, что 17.06.2017 г. около 23 часов увидели, как девушка, находясь возле АДРЕС у второго подъезда из металлического ограждения что-то подняла и положила к себе в наружный карман куртки, направилась в сторону АДРЕС она была задержана. В отделе была установлена личность девушки – ФИО3, ею 18.06.2017 г. в период с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра в наружном правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом, сверток был упакован в конверт, опечатан и снабжен надписью. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО 13 на предварительном следствии (т.2 л.д. 206-207), где он показал, что 17.06.2017 г. с ФИО 12 около 23 часов увидели, как девушка, находясь возле АДРЕС у второго подъезда из металлического ограждения что-то подняла и положила к себе в наружный карман куртки, направилась в сторону АДРЕС она была задержана. В отделе была установлена личность девушки – ФИО3, ею 18.06.2017 г. в период с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра в наружном правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом, сверток был упакован в конверт, опечатан и снабжен надписью. 

Из протокола (т.2 л.д.160-165) следует, что в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на столб напротив АДРЕС, показала, что в феврале 2017 года путем «закладки» в этом месте приобрела наркотическое средство героин для сбыта бесконтактным путем оборудования «тайников».

Из протокола (т.2 л.д.166-171) следует, что в ходе проверки показаний па месте ФИО1 указала на подоконник АДРЕС, показала, что в феврале 2017 года в одном из горшков оборудовала «тайник» с наркотическим средством героин для сбыта через ее соучастника по имени Р..

Из протокола (том 2 л.д. 148-153) следует, что в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на подоконник с цветочными горшками, АДРЕС и показала, что в феврале 2017 года в одном из горшков оборудовала «тайник» с наркотическим средством для сбыта наркопотребителям через ее соучастника по имени Р..

Из протокола (том 2 л.д. 154-159) следует, что в ходе проверки показаний па месте ФИО1 указала на АДРЕС и показала, что 17.02.2017 г. в данном месте нашла «закладку» с наркотическим средством и взяла его для того, чтобы впоследствии употребить.

Из рапорта (т.1 л.д.2) следует, что проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 10.02.2017 г. в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут при обследовании АДРЕС в тайнике в цветочном горшке, на пятом этаже, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, обмотанный скотч-лентой, упакован в конверт, заклеен и опечатан и направлен для проведения химического исследования. 

Из рапорта (т.1 л.д.167) следует, что 10.02.2017 г. в тайнике АДРЕС неустановленное лицо может хранить наркотические средства. 10.02.2017 г. в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут при обследовании АДРЕС в тайнике в цветочном горшке, между третьим и четвертым этажами обнаружен и изъят полимерной сверток черного цвета с веществом внутри, обмотанный скотч-лентой, который упакован, заклеен и опечатан, направлен для проведения химического исследования. 

Из рапорта (т.1 л.д.47) следует, что в 14 часов 10 минут 26.02.2017 г. возле АДРЕС задержана ФИО3 доставлена в здание Организация 1, где у нее обнаружено и изъято 2 свертка из полимерной пленки с веществом внутри. Из рапорта (т.2 л.д.81-82) следует, что 17.06.2017 г. около 23 часов АДРЕС задержана ФИО3 и доставлена в Организация 2, у которой в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один сверток из бумаги белого цвета с веществом. 

Согласно протоколу (т.2 л.д.83) у ФИО1 18.06.2017 г. обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в конверт и опечатан

Печатью.

Согласно справке (т.2 л.д.85) в веществе из свертка выявлен ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса вещества составила 0,681 грамма.

Из справки (т.2 л.д.87) следует, что на представленном объекте - бумажном свертке с веществом, изъятом у ФИО1 у д. 21 по АДРЕС выявлен след пальца руки. След пальца руки оставлен ФИО1

Согласно заключению - в веществe из свертка выявлен ?-пирролидиновалерофенон, который является производным М-метилэфедропа - наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества составила 0,671 грамма. (том 2 л.д. 105-107).

Согласнозаключению (т.2 л.д.129-133) один след пальца руки, который выявлен на фрагменте бумаги, изъятому по факту задержания ФИО4, у АДРЕС, у которой в ходе личного досмотра обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с веществом голубоватого цвета в виде порошка, оставлен оттиском большого пальца правой руки ФИО3.

Согласно акту (т.2 л.д. 90) у ФИО1 18.06.2017 г. в 02 часа 24 минуты установлено опьянение, вызванное употреблением альфа PVP, альфа PVP оксо-метаболита, феназепама, фенобарбитала.

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о безусловной доказанности вины подсудимой в объеме, указанном в приговоре.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду от 10 февраля 2017 года не позднее 11 часов 30 минут, не позднее 15 часов 00 минут по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

по эпизоду от 26 февраля 2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по эпизоду от 17 июня 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконноеприобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительномразмере. 

Установлено, что обстоятельства совершения подсудимой преступления по эпизоду от 10.02.2017 г. свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 продолжаемого преступления, складывающегося из тождественных действий, направленных на достижение единого преступного результата, т.к. подсудимая имела умысел на сбыт приобретенного с этой целью наркотического средства из одной партии в значительном размере.

Действия ФИО1 по покушению на сбыт наркотического средства, совершены без существенного разрыва во времени, из единой партии наркотического вещества, в связи с чем необоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, как два самостоятельные преступления.

На предварительном следствии ФИО1 показывала о том, что наркотические средства, которые она разложила в «закладках» в АДРЕС и АДРЕС, были получены ею от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в разных партиях. Однако, подсудимая в судебном заседании отказалась от своих показаний на предварительном следствии. Других доказательств вины ФИО1, подтверждающих ее версию, данную на предварительном следствии, представленные материалы не содержат. 

При таких обстоятельствах, признательные показания подсудимой на следствии по данным эпизодам являются недостаточными, в связи с чем в соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ суд толкует сомнения по данным эпизодам в пользу ФИО1 и квалифицирует ее действия одним составом преступления.

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду от 10.02.2017 года не позднее 11 часов 30 минут, не позднее 15 часов 00 минут, являются преступлением, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Установлено, что по эпизоду от 10 февраля 2017 года не позднее 11 часов 30минут, не позднее 15 часов 00 минут ФИО1 и лицо, уголовное дело вотношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, каждый согласно отведенной роли, не имели законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств. Однако, вопреки этому, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимая, выполняя свою роль в преступлении, забрала, то есть приобрела при конкретно установленных обстоятельствах, из указанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника напротив дома АДРЕС, героин массой 2,481 грамм, и героин, массой 2,245 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 г. РФ № 1002 образует значительный размер и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 относится к списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, и поместила свертки с указанным героином в тайники, расположенные в АДРЕС, АДРЕС, соответственно, подготовив тем самым наркотическое средство к незаконному сбыту и сообщив лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения осуществленных ею тайников.

Однако, довести свой преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим обстоятельствам, поскольку наркотическое средство в ходе оперативно-розыскного мероприятия было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору. Подсудимая ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовали в незаконном сбыте героина. О предварительном сговоре свидетельствует их согласованный, совместный, активный характер действий, единая преступная цель, выполнение определенных действий в рамках единого умысла.

Вина подсудимой, помимо ее частичного признания, по указанному эпизоду от 10.02.2017 г. доказана показаниями свидетелей: ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5 об обстоятельствах проведения мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств 10.02.2017 г.; письменными доказательствами, в том числе, заключениями экспертиз о качественном и количественном составах изъятых веществ и их принадлежности к наркотическим.

В свою очередь, Kpaйнова А.В. согласилась с показаниями указанных свидетелей, подтвердив их, не оспаривала исследованные в судебном заседании письменные доказательства по данному эпизоду, что указывает на её раскаяние.

Установлено, что по эпизоду от 26 февраля 2017 года не позднее 14 часов10 минут, являясь наркопотребителем, ФИО1 без цели сбыта умышленно незаконно хранила приобретенные ею два свертка с героином, общей массой 6,851 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, образует крупный размер и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 относится к списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Вина подсудимой, помимо ее полного признания, по эпизоду от 26.02.2017 г. доказана показаниями свидетелей: ФИО 6. ФИО 7 об обстоятельствах проведения 26.02.2017 г. личного досмотра ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом; ФИО 4, ФИО 5, ФИО 8 ФИО 9 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий 26.02.2017 г. и задержания ФИО1, в ходе личного досмотра у которой были обнаружены и изъяты 2 свертка с героином; ФИО 1 о задержании 26.02.2017 г. совместно с ФИО1, у которой в ходе личного досмотра были изъяты 2 свертка с героином; письменными доказательствами, в том числе, заключениями экспертиз о качественном и количественном составах изъятых веществ и их принадлежности к наркотическим.

Установлено, что по эпизоду от 17 июня 2017 года не позднее 23 часов 00 минут, являясь наркопотребителем, ФИО1 в металлической трубе слева АДРЕС нашла, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта и хранила сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,681 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, образует значительный размер и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Вина подсудимой, помимо ее полного признания, но указанному эпизоду от 17.06.2017 г. доказана показаниями свидетелей: ФИО 10, ФИО 11 об обстоятельствах личного досмотра 17.06.2017 г. ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток с веществом, сотовый телефон; ФИО 12, ФИО 14, ФИО 13 об обстоятельствах задержания ФИО1, в ходе личного досмотра у которой были обнаружены и изъяты сверток с веществом и сотовый телефон; письменными доказательствами, в том числе, заключениями экспертиз о качественном и количественном составах изъятых веществ и их принадлежности к наркотическим.

В свою очередь, ФИО1 согласилась с показаниями указанных выше свидетелей по эпизодам от 26.02.2017 г., от 17.06.2017 г., подтвердив их, не оспаривала исследованные в судебном заседании письменные доказательства по данным эпизодам, что указывает на её раскаяние.

Действия ФИО1 по указанным эпизодам не противоречат правовой позиции, изложенной в пунктах 6 и 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». Подсудимая незаконно приобрела наркотическое средство и незаконно хранила его для себя, владея им, переместившись с наркотическим средством на значительное расстояние с места получения наркотика, в другое место, где и был задержана, тем самым совершила оконченные преступления.

При назначении наказания суд руководствуется принципами ст.ст. 6,60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ - по всем эпизодам, по эпизоду от 10.02.2017 г. также еще ч.3 ст.66 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду, суд признает ее молодой возраст, состояние здоровья, раскаяние, а также частичное признание вины по эпизоду от 10.02.2017 г., полное признание вины по эпизодам от 26.02.2017 г., от 17.06.2017 г., по каждому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Указанное в обвинительном заключении по эпизодам от 26.02.2017 года и от 17.06.2017 года совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, как отягчающее обстоятельство, судом не учитывается, поскольку каких-либо объективных доказательств указанного факта в деле нет. Представленные в материалах уголовного дела акты медицинского освидетельствования ФИО1 являются недостаточными для признания указанного обстоятельства отягчающим. Подсудимая в судебном заседании данный факт отрицала. Кроме того, учет состояния опьянения ФИО1 в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по эпизодам, явился бы двойным учетом одного и того же обстоятельства, с учетом мотива преступления, как отягчающего обстоятельства, что противоречит уголовному закону. При таких обстоятельствах, нет оснований для признания в действиях ФИО1 признаков совершения преступлений по указанным эпизодам в состоянии опьянения. Не поддержано данное обстоятельство по эпизодам и государственным обвинителем в судебном заседании.

Давая оценку личности ФИО1, суд учитывает ее молодой возраст, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, где проживает с матерью и сестрой, характеризуется удовлетворительно, официально не работает, является лицом не судимым.

Согласно заключения у ФИО1 имеет место диагноз: ....

В судебном заседании подсудимая указала на наличие у нее заболеваний -.... Указанный подсудимой факт свидетельствует, наряду с данными заключения врачебной комиссии и заключения судебно-психиатрической экспертизы о состоянии здоровья ФИО1, что признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Тяжесть, количество преступлений и их характер, в том числе, неоконченный по эпизоду от 10.02.2017 года, оконченный по эпизодам от 26.02.2017 года и от 17.06.2017 года, конкретная роль ФИО1 в преступлениях, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.73, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При этом, обстоятельства, связанные с поведением подсудимой на следствии и в судебном заседании, данные о ее личности, в том числе наличие тяжелых заболеваний, раскаяние и позиция ФИО1 по особо тяжкому преступлению, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию особо тяжкого преступления, ее предшествующее данному преступлению поведение, суд признает исключительными, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, существенно снижающими общественную опасность ее личности, дающими возможность назначения подсудимой наказания по эпизоду от 10.02.2017 года с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного в санкции соответствующей уголовно-правовой нормы.

При этом, суд не оставил без внимания также все обстоятельства дела, в силу которых преступление по эпизоду от 10.02.2017 года ФИО1 не было доведено до конца, оконченный характер преступлений от 26.02.2017 года, от 17.06.2017 года, все смягчающие наказание обстоятельства по эпизодам, данные о личности подсудимой, ее признательную позицию по эпизодам от 26.02.2017 г., от 17.06.2017 г.

По мнению суда, назначение именно такого наказания будет в силу ст.43 УК РФ справедливым, соответствовать степени и характеру совершенных ФИО1 преступлений, в полной мере способствовать ее исправлению, предупреждать совершение ею новых преступлений.

Вид исправительного учреждения подсудимой суд назначает по правилам ст.58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 должна быть направлена в исправительную колонию общего режима.

Решая вопрос о назначении ФИО1 по каждому из эпизодов от 10.02.2017 г. и от 26.02.2017 г. дополнительных наказаний, предусмотренных в санкциях ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ соответственно, суд, принимая во внимание данные о ее личности, имущественное положение, смягчающие наказание обстоятельства, считает возможным не назначать ей дополнительные наказания по указанным эпизодам.

С учетом категории совершенных преступлений окончательное наказание подсудимой должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Вещественные доказательства: наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацегилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,371 грамма и фрагмента полимерного материала черного цвета, обмотанного отрезком прозрачной полимерной пленки, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,145 грамма, наркотические средства - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 6,621 грамма, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,591 грамма и фрагмент бумаги со следом пальца руки - сданы в камеру хранения Организация 3 - подлежат уничтожению; диск с аудиозаписями телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 09.02.2017 и 10.02.2017, биллинговая детализация абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 09.02.2017 и 10.02.2017 и сим-карта Организация 4 с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, биллинговая детализация абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 26.02.2016, находящиеся при уголовном деле - подлежат оставлению в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 302 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении

преступлений:

- по эпизоду от 10.02.2017 года не позднее 11 часов 30 минут, не позднее 15 часов 00 минут по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 

- по эпизоду от 26.02.2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ; 

- по эпизоду от 17.06.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ; и назначить ФИО1 наказание: 

- по эпизоду от 10.02.2017 года не позднее 11 часов 30 минут, не позднее 15 часов 00 минут по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде ...; 

- по эпизоду от 26.02.2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ в виде ...;

- по эпизоду от 17.06.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ в виде .... 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде .... 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15 сентября 2017 года. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,371 грамма и фрагмента полимерного материала черного цвета, обмотанного отрезком прозрачной полимерной пленки, наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,145 грамма, наркотические средства – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 6,621 грамма, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,591 грамма и фрагмент бумаги со следом пальца руки - сданы в камеру хранения Организация 3 – подлежат уничтожению; диск с аудиозаписями телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 09.02.2017 и 10.02.2017, биллинговая детализация абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 09.02.2017 и 10.02.2017 и сим-карта Организация 4 с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, биллинговая детализация абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за 26.02.2016, находящиеся при уголовном деле - подлежат оставлению в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалоб, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Б. Исаева